報 道 機 関 各 位

令和６年(2024 年)９月１９日

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

保健福祉部健康増進課長

 北海道がん征圧・がん検診受診促進月間にあわせて，実際にがんになった場合の相談窓口や治

療方法などについて学ぶことができるイベントを下記のとおり開催しますので，取材・報道方よ

ろしくお願いいたします。

記

１ 日 時  令和６年１０月１日（火）～令和６年１０月１０日（木）

２ 会 場  函館市中央図書館（函館市五稜郭町２６－１）

３ 内 容

 (1) 講演会（１０月５日（土）：視聴覚ホール）

   がんの治療やがん相談支援センターの紹介についての講演会

 (2) アピアランスケア（１０月５日（土）：２階）

   がん治療による外見の変化へのケアについて，医療用ウィッグの試着，

爪と肌のケアやチェックの体験などを実施

 (3) 回廊展示 （期間中常時開催：視聴覚ホールとなり）

   がんに関する基礎知識，がん相談支援センター・患者会の紹介などのパネル展

 (4) ラック展示（期間中常時開催：開架コーナー入口）

   函館市中央図書館選書による「がんに関する本の展示」

４ その他

 ・どなたでもご参加できます。

・（1）講演会および（3）回廊展示では，「はこだて健幸アプリ～Hakobit～」をお持ちの

来場者はそれぞれ１５０ポイントを獲得できます。

 ・詳しくは「はこだて市民健幸大学」はこだて健康ナビ ホームページをご覧ください。

https://hako-kenko.com/2024/08/21/202410_library_event/

【 健康増進課 北村 電話３２－１５１５ 】

報 道 資 料

「図書館 de がん情報発信～知っていますか？身近な病気がんのこと～」
を開催します！

■お問い合わせ先 函館市保健福祉部健康増進課 ℡ ３２－１５３２

主催：函館市，
がん相談支援センター（市立函館病院・函館五稜郭病院・国立病院機構函館医療センター・函館中央病院）

協力：函館がん患者家族会「元気会」，ピンクリボンin函館 Team PINK!，函館市中央図書館，
株式会社アデランス医療事業部，QOL総合研究所株式会社，手づくりキャップ・リラの会

【1F 視聴覚ホール】
13：30～14：45（13：00開場）

■開催日 令和6年10月5日(土)

講演会

回廊展示，講演会来場で，はこだて健幸アプリ「Hakobit」150ポイントプレゼント！
アプリのダウンロードは，QRコードからご確認ください。

＜ 北海道がん征圧・がん検診受診促進月間 ＞

図書館deがん情報発信
～知っていますか？身近な病気，がんのこと～

In 函館市中央図書館

予約不要
参加無料

・がんに関する基礎知識
・がん相談支援センター
・患者会の紹介など

回廊展示【視聴覚ホールとなり】

■函館市とがん相談支援センターとの取り組み
函館五稜郭病院 がん相談支援センター 中原 祐子 氏

■がんゲノム医療って？ ～消化器がん化学療法を中心に～
市立函館病院 消化器内科 畑中 一映 氏

中央図書館選書による
がんに関する本の展示

ラック展示【開架コーナー入口】

2日，9日（水）は休館です。

■開催期間 令和6年10月1日(火)～10日(木)16：00

【2F 大研修室・中研修室・小研修室】
13：00～16：00

医療用ウィッグの試着，爪やお肌のケア・チェックを
体験できます。
がん治療の不安や悩みについて，相談員とお話しできます。

アピアランスケア（がん治療による外見の変化へのケア）
どなたでも
ご来場
いただけます！

	【報道資料】図書館deがん情報発信の開催について (1)
	R6+図書館deがん情報発信（リーフレット）